
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                        Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 24  Data 05-03-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE -

TOSAP - CONFERMA TARIFFE ANNO 2020
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di marzo alle ore
14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


LA GIUNTA MUNICIPALE

     Visto il Capo II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina
l’applicazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche;

   Visto il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate”
di cui all’art. 52 del D.Lgs.15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione
consiliare n. 8, in data 12/05/2008 e successivamente modificato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 34 del 09/10/2008;

Visto l'articolo 151, comma 1 del testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale
fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione;

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296
(finanziaria 2007) prevede testualmente che: "Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1̂ gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.";

              DATO ATTO che con il Decreto ministeriale del 13 dicembre 2019 (Gazzetta
Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019) è stato disposto il differimento del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione al 31 Marzo 2020;

Premesso che in base all'art. 31, comma 20 della legge 448/98, é prevista la
possibilità con regolamento da adottarsi entro il termine di approvazione del bilancio, di
non applicare la Tassa ovvero di sostituirla con un canone determinato in base a tariffa;

Precisato pertanto che, in ordine alla TOSAP, può essere assunta, a
discrezione del Comune, una delle seguenti soluzioni:
-  non applicazione della tassa;
-  applicazione della tassa
-  applicazione della tariffa;

       Visto il "Regolamento Comunale per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche e
per l'applicazione della relativa tassa", approvato con atto di Consiglio Comunale n. 17
del 11.04.1994;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 14.04.1994 con cui
sono state determinate le tariffe relative alla tassa per l'occupazione delle aree e spazi
pubblici, ai sensi del D.Lgs. 15/11/1993 n. 507 e successive modifiche ed integrazioni;

Atteso che per gli anni successivi le tariffe sono state sempre confermate
nella stessa misura di cui al sopraccitato Atto di Consiglio Comunale n. 17 del
14.04.1994;

      Considerato che il gettito della tassa per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche per l’anno 2019, quale risulta dai dati di bilancio definitivamente assestato, è
DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 05-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



pari a € 1.600,00;

Ritenuto di dover confermare, anche per l'anno 2020, le tariffe già in vigore
assicurando, con ciò presumibilmente la costanza del gettito offerto dal tributo di cui
trattasi;

      Quantificato in € 1.600,00 il gettito della tassa derivante dall’applicazione
delle tariffe sopra determinate;

       Ritenuto di provvedere in merito;

       Visto lo Statuto Comunale;

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile
espressi sulla presente deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi
dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000;

Visto l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000;

       Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di confermare per l'anno 2020 le tariffe della tassa per l'occupazione di aree e spazi
pubblici, così come già determinate con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del
14.04.1994, e che allegate al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante
e sostanziale;

2) di dare atto che il gettito derivante dall'applicazione delle tariffe della Tassa
Occupazione spazi ed aree pubbliche è quantificato in € 1.600,00;

Di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del
D.L.gvo 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 05-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Comune di RIPE SAN GINESIO
(Provincia di MACERATA)

TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

ANNO 2020

OCCUPAZIONI PERMANENTI

        Occupazione di qualsiasi natura di suolo pubblico.A 
               Per ogni metro quadrato e per anno:

               Categoria prima…………………………………€ 19,63
               Categoria seconda………………………………€ 17,56
               Categoria terza………………………………….€______

         Occupazione di qualsiasi natura  di spazi sottostanti e soprastanti ilB 
               suolo.Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del….%):

               Categoria prima…………………………………€ 19,63
               Categoria seconda………………………………€ 17,56
               Categoria terza………………………………….€______

         Occupazione con tende fisse e retrattili aggettanti direttamente sulC 
               Suolo pubblico.Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del 70%):

               Categoria prima…………………………………€  5,89
               Categoria seconda……………………………… € 5,27
               Categoria terza………………………………….€______

         Occupazione con passi carrabili.D 
               Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del 50%):

               Categoria prima…………………………………€  9,81
               Categoria seconda………………………………€  8,78
               Categoria terza………………………………….€______

         Occupazione con passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzio-E 
               ne di carburanti.Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del 50%):

               Categoria prima…………………………………€  9,81
               Categoria seconda………………………………€  8,78
               Categoria terza………………………………….€_____

Accessi carrabili o pedonali a raso per i quali, a seguito del rilascio diF 
               apposito cartello segnaletico, sia vietata la sosta indiscriminata sull’area
               antistante gli accessi medesimi.
         Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del …%):

               Categoria prima…………………………………€ 19,63
               Categoria seconda………………………………€ 17,56
               Categoria terza………………………………….€______

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 05-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



         Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune che risultano nonG 
               utilizzati
          Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del 10%):

               Categoria prima…………………………………€  17,66
               Categoria seconda………………………………€  15,80
               Categoria terza………………………………….€______

Per le occupazioni con autovetture adibite a trasporto pubblico, la tassaH 
                     va commisurata alla superficie dei singoli posti assegnati e la tariffa da
                     applicare è quella indicata alla lettera A.

           Occupazione del sottosuolo e del soprassuolo stradale con conduttore,I 
                cavi, impianti in genere per l’esercizio e la manutenzione delle reti di
                erogazione di pubblici servizi di cui all’art.46 del D.Lgs. 507/1993.
                La tassa è determinata forfetariamente in base alla lunghezza delle strade
                Per la parte di esse effettivamente occupate.La tariffa è la seguente:

                Per ogni Km. Lineare o frazione e per anno…….€ 129,11

            Occupazione realizzate con innesti o allacci ad impianti di erogazione1
                  di pubblici esercizi.
                  La tassa è dovuta nella misura annua complessiva di € 25,82  a pre-
                  scindere dalla consistenza delle occupazioni.

           Occupazione di suolo o soprassuolo con apparecchi automatici per laM)
                  distribuzione dei tabacchi. Per ogni apparecchio e per anno:

                  Centro abitato………………………………………..€ 10,33
                  Zona limitrofa………………………………………. €  7,75
                  Sobborghi e zone periferiche……………………….  € 5,16

         Distributori di carburante:N)
                  occupazione del suolo e del sottosuolo effettuate con le sole colonnine
                  montanti di distribuzione dei carburanti, dell’acqua e dell’aria compressa
                  e i relativi serbatoi sotterranei, nonché con un chiosco che insista su di
                  una superficie non superiore ai 4 metri quadrati:
                  Per ogni distributore e per anno:

                  Centro abitato………………………………………..€ 30,99
                  Zona limitrofa………………………………………..€ 25,82
                  Sobborghi e zone periferiche……………………….  € 15,49
                  Frazioni………………………………………………€  5,16

                  La tassa è applicata per i distributori di carburanti, muniti di un solo serbatoio
sotterraneo di capacità non superiore ai 3.000 litri.
                  Se il serbatoio è di capacità maggiore la tariffa viene aumentata di 1/5 per ogni
mille litri o frazione di mille litri. E’ ammessa la tolleranza del 5% sulla misura della
capacità.
                  Per i distributori di carburante muniti di due o più serbatoi di differente capacità,
raccordati traloro, la tassa nella misura sopra stabilita viene applicata con riferimento al
serbatoio di minore capacità, maggiorata di 1/5 per ogni mille litri o frazione di mille litri
degli altri serbatoi.
            Per i distributori di carburanti muniti di due o più serbatoi autonomi, la tassa si

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 05-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



applica autonomamente per ciascuno di essi.
            Tutti gli ulteriori spazi e aree pubbliche eventualmente occupati con impianti,
ivi comprese le tettoie, i chioschi e simili per le occupazioni eccedenti la superficie di 4
mq., comunque utilizzati sono soggetti alla tassa in base ai criteri e alle tariffe normali.

OCCUPAZIONE TEMPORANEE

Occupazione temporanea di suolo pubblico.A)
                 Tariffa giornaliera per mq.:

                  Categoria prima………………………….€ 1,14
                  Categoria seconda………………………..€ 1,03
                  Categoria terza…………………………...€……

                  In rapporto alla durata dell’occupazione e nell’ambito delle categorie
                  in cui è classificato il territorio comunale, la tariffa viene graduata:

fino a 8 ore (riduzione del 20%) e fino a 14 giorni:1.

                  Categoria prima………………………….€ 0,91
                  Categoria seconda………………………..€ 0,83
                  Categoria terza…………………………...€…….

fino a 8 ore (riduzione del 30%) e fino a 14 giorni:2.

                  Categoria prima………………………….€ 0,64
                  Categoria seconda………………………..€ 0,58
                  Categoria terza…………………………...€…….

oltre a 8 ore e fino a 15 ore e fino a 14 giorni:3.

                  Categoria prima………………………….€ 0,80
                  Categoria seconda………………………..€ 0,72
                  Categoria terza…………………………...€…….

oltre a 8 ore e fino a 15 ore e oltre a 14 giorni:4.

                  Categoria prima………………………….€ 0,56
                  Categoria seconda………………………..€ 0,51
                  Categoria terza…………………………...€…….

oltre le 15 ore e fino a 24 ore (tariffa intera) e fino a 14 giorni:5.

                  Categoria prima………………………….€ 1,14
                  Categoria seconda………………………..€ 1,03
                  Categoria terza…………………………...€…….

oltre le15 ore e fino a 24 ore (tariffa intera) e oltre a 14 giorni:6.

                  Categoria prima………………………….€ 0,80
                  Categoria seconda………………………..€ 0,72
                  Categoria terza…………………………...€…….

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 05-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



    Occupazione di qualsiasi natura di spazi sottostanti e soprastanti il suolo.B)
                           Tariffa giornaliera per mq. (riduzione del…%):

                  Categoria prima………………………….€ 1,14
                  Categoria seconda………………………..€ 1,03
                  Categoria terza…………………………...€…….

Per le occupazioni con tende e simili, la tariffa è quella indicata alla Lettera A)C)
ridotta del 70%.

Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi  e daD)
produttori agricoli che vendono direttamente il loro prodotto, le tariffe di cui ai
precedenti punti sono ridotte del 50%.

Per le occupazioni poste in essere con istallazioni di attrazioni, giochi  eE)
divertimenti allo spettacolo viaggiante, la tariffa di cui alla lettera A) è ridotta
dell’80%.

Per le occupazioni temporanee del suolo per i fini di cui all’art.46 del D.Lgs.F)
507/1993 la tariffa di cui alla lettera A) è ridotta del 50%. Le occupazioni in
parola effettuate nell’ambito della stessa categoria ed aventi la medesima natura,
sono calcolate cumulativamente con arrotondamento al mq.

Per le occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinateG)
dal Comune, si applica la tariffa indicata alla lettera A) ridotta/aumentata del
30%.

Per le occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia le tariffe indicateH)
alla lettera A) sono ridotte del 50%.

Per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali oI)
sportive,la tariffa ordinaria indicata alla lettera A) è ridotta dell’80%.

Occupazione temporanea del sottosuolo e del soprassuolo stradale di cuiL)
all’art.47 del D.Lgs.507/1993.

          La tassa è determinata in misura forfetaria come segue:
a) Fino a un Km. Lineare e di durata non superiore a 30 gg……€  5,16
b) Oltre 1 Km. Lineare e di durata non superiore a 30 gg………€ 7,75

           Per le occupazioni di cui alle lettere a e b di durata superiore a 30gg. la tassa è
maggiorata nelle seguenti misure percentuali:

fino a 90 gg………………………….+ 30%a)
oltre i 90 gg. e fino a 180 gg………...+50%b)
di durata superiore a 180 gg…………+100%c)

                         La riscossione della tassa per le occupazioni temporanee di durata non inferiore
a un mese o che si verifichino con carattere ricorrente,avviene mediante convenzione a tariffa
ridotta del 50%.

     Per le occupazioni che di fatto, si protraggono per un periodo superiore a quello
consentito originariamente, ancorché uguale o superiore all’anno, si applica la tariffa dovuta per
le occupazioni temporanee di carattere ordinario, aumentata del 20%.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 05-03-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE - TOSAP - CONFERMA
TARIFFE ANNO 2020"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 05-03-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-05-20

IL SEGRETARIO
li, 14-05-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 05-03-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


